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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023- SEAPE-DF  
PROCESSO Nº 04026-00000710/2022-06 
 
  
A empresa INBRA-TECNOLOGIA E DEFESA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, com sede na Avenida Papa João 
XXIII, nº 5153 – Bairro Sertãozinho - Cidade Mauá - SP / CEP: 09370-800, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
26.836.227/0001-65, (11) 2148-8600, licitacao@grupoinbra.com.br, representada neste ato pelo Sr. 
José Antonio da Silva Pinto, Vice-Presidente, vem respeitosamente à presença de V. Sas. solicitar 
ESCLARECIMENTOS, com fulcro e prazo estabelecidos em EDITAL. 
 

 

1) PAINEL BALÍSTICO 

1.1) QUANTO AO PAINEL BALÍSTICO FEMININO 

Perguntamos se para o colete feminino, o mesmo deverá ser considerado como preferencialmente 
feminino ou feminino com bojo? 

2) CAPA EXTERNA 

2.1) QUANTO AO TRATAMENTO DAS CAPAS EXTERNAS 

É informado nas páginas 17 e 19 que o tecido das capas externas dos coletes ostensivos e dissimulados 
respectivamente deverão possuir tratamento hidrorepelente com aplicação de resina PVC, PU ou 
acrílica no avesso, tendo o tecido uma gramatura mínima de 201 g/m². 

Informamos que no mercado nacional, os tratamentos de aplicação de resina PVC, PU ou acrílica são 
normalmente utilizados em tecidos cordura 500 ou cordura 1000, para os tipos de tecido tal como 
cordura 300 (especificado no edital), terbrim, twilsoft ou poliamida/elastano citados em edital, são 
utilizados outros tipos de acabamento para garantir a hidrorepelência solicitada. 

Perguntamos se para os tecidos das capas externas poderão ser utilizados outros tipos de acabamento? 

2.2) QUANTO AO TECIDO DA CAPA EXTERNA DISSIMULADA 

Não foi possível localizar no edital quais os tecidos a serem utilizados na capa externa, apenas os 
tratamentos/aplicações que deveriam possuir. 

Visto que na capa externa foram especificados tecidos tipo terbrim,twilsoft, poliamida com elastano e 
tecido 100% poliamida tipo cordura para a face externa e tecido 100% poliéster 3D para a face interna, 
perguntamos se tais tipos de tecido podem ser utilizados para a confecção da capa externa dissimulada 
pelo fato de serem compatíveis ao modelo de capa solicitada. 

2.3) QUANTO AS IDENTIFICAÇÕES FRONTAL E DORSAL 

É ilustrado e informado na página 20 que a capa externa ostensiva deverá possuir identificação frontal 
e dorsal de acordo com o padrão da corporação. 
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Visto que os bordados são confeccionados por meio de processos automatizados de costura, onde 
podem ocorrer uma pequena variação no dimensional que não afeta o produto final, perguntamos se 
poderá ser considerada uma tolerância de ±3mm para o dimensional das identificações frontal e dorsal. 

Também perguntamos se para as inscrições “POLÍCIA” e “POLÍCIA PENAL” poderão ser confeccionadas 
por bordado computadorizado direto na peça? 

 

 

Mauá, 20 de março de 2023. 

 
 
 
 

INBRA-TECNOLOGIA E DEFESA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 
CNPJ nº 26.836.227/0001-65 

José Antonio da Silva Pinto - Administrador 
CPF: 139.934.598-22 - RG: 20.710.212-0 SSP/SP 

JOSE ANTONIO DA 
SILVA 
PINTO:13993459822

Assinado de forma digital 
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ESCLARECIMENTOS PE 08/2023 - SEAPE-DF

Prezados Srs., boa tarde!
 
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL - SEAPE-DF
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023- SEAPE-DF
PROCESSO Nº 04026-00000710/2022-06
 
 
A empresa INBRA-TECNOLOGIA E DEFESA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, com sede na Avenida Papa João XXIII, nº 5153
– Bairro Sertãozinho - Cidade Mauá - SP / CEP: 09370-800, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.836.227/0001-65, (11) 2148-
8600, licitacao@grupoinbra.com.br, representada neste ato pelo Sr. José Antonio da Silva Pinto, Vice-Presidente, vem
respeitosamente à presença de V. Sas. solicitar ESCLARECIMENTOS (documento em anexo), com fulcro e prazo
estabelecidos em EDITAL.
 
 
Favor confirmar o recebimento.
 
Aguardamos breve retorno.
 

Obrigada!

 

At.te

 
 

Tayla Lunardi
Licitação
e-mail: licitacao1@grupoinbra.com.br
Phone: +5511 2148-8600
WhatsApp: +5511 97151-9776
www.grupoinbra.com.br
 

Tayla Lunardi <licitacao1@grupoinbra.com.br>
seg 20-03-2023 16:32

Para:Comissão de Licitação <licitacao@seape.df.gov.br>;

Cc:Célia da Conceição - Licitações <celia.conceicao@grupoinbra.com.br>; Nathaly Batista - Licitações
<licitacao2@grupoinbra.com.br>; Paula Tomasini <paula.tomasini@grupoinbra.com.br>;

 2 anexos (4 MB)

ESCLARECIMENTOS INBRA.pdf; CONTRATO SOCIAL 3º ALT.pdf;

mailto:licitacao@grupoinbra.com.br
mailto:cdefj@grupoinbra.com.br
http://www.grupoinbra.com.br/
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO
DISTRITO FEDERAL

Diretoria de Planejamento de Contratações e Licitações

Unidade de Licitações

 

Relatório SEI-GDF n.º 23/2023 - SEAPE/SUAG/COAD/DILIC/UNILIC Brasília-DF, 22 de março de 2023

RELATÓRIO AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

 

Objeto: Registro de preços para a Aquisição de Coletes Balísticos a fim de atender a demanda operacional
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal (SEAPE/DF).

Assunto: Resposta ao Pedido de Impugnação ao Pregão Eletrônico nº 08/2023- SEAPE-DF.

Interessado: Empresa INBRA-TECNOLOGIA E DEFESA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

 

 

Inicialmente, cumpre destacar que a íntegra do documento enviado pela empresa
encontra-se disponível para consulta no Portal da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária-
SEAPE - https://seape.df.gov.br/licitacao/, Pregão Eletrônico nº 08/2023 – SEAPE-DF.

 

1. DA TEMPESTIVIDADE

1.1. A empresa INBRA-TECNOLOGIA E DEFESA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, por meio
eletrônico,  apresentou tempestivamente  pedido de esclarecimento referente ao Edital do Pregão
Eletrônico nº 08/2023.

 

2. DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO E SUAS RESPECTIVAS RESPOSTAS

2.1. No que tange às especificações, os questionamentos foram encaminhados para análise da
Equipe de Planejamento da Contratação, a qual apresentou a seguinte manifestação:

 
QUANTO AO PAINEL BALÍSTICO FEMININO

Perguntamos se para o colete feminino, o mesmo deverá ser considerado como
preferencialmente feminino ou feminino com bojo?
RESPOSTA: Esclarece-se que o colete feminino com bojo é mais adequado, mas
serão aceitos coletes preferencialmente femininos de forma que as empresas
tenham maior liberdade para oferecimento de produtos.

 

CAPA EXTERNA 
 

QUANTO AO TRATAMENTO DAS CAPAS EXTERNAS
É informado nas páginas 17 e 19 que o tecido das capas externas dos coletes
ostensivos e dissimulados respectivamente deverão possuir tratamento
hidrorepelente com aplicação de resina PVC, PU ou acrílica no avesso, tendo o
tecido uma gramatura mínima de 201 g/m². Informamos que no mercado
nacional, os tratamentos de aplicação de resina PVC, PU ou acrílica são
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normalmente utilizados em tecidos cordura 500 ou cordura 1000, para os tipos
de tecido tal como cordura 300 (especificado no edital), terbrim, twilsoft ou
poliamida/elastano citados em edital, são utilizados outros tipos de
acabamento para garantir a hidrorepelência solicitada. Perguntamos se para os
tecidos das capas externas poderão ser utilizados outros tipos de acabamento?
QUANTO AO TECIDO DA CAPA EXTERNA DISSIMULADA

Não foi possível localizar no edital quais os tecidos a serem utilizados na capa
externa, apenas os tratamentos/aplicações que deveriam possuir. Visto que na
capa externa foram especificados tecidos tipo terbrim,twilsoft, poliamida com
elastano e tecido 100% poliamida tipo cordura para a face externa e tecido
100% poliéster 3D para a face interna, perguntamos se tais tipos de tecido
podem ser utilizados para a confecção da capa externa dissimulada pelo fato de
serem compatíveis ao modelo de capa solicitada.
RESPOSTA: Sobre o tratamento das capas externas tendo em vista a aplicação
de resina PVC, PU ou acrílica, sobre esse aspecto esclarece-se que os tecidos
citados no Termo de Referência são apenas exemplificativos de forma que serão
admitidos outros tipos de acabamento. A intenção é que as empresas
apresentem soluções de alta tecnologia e que atendam aos padrões
minimamente previstos. O mesmo ocorre com o tecido da capa externa
dissimulada, nesse aspecto todas as tecnologias compatíveis com a finalidade
almejada pela administração pública serão admitidos.

 

QUANTO AS IDENTIFICAÇÕES FRONTAL E DORSAL
É ilustrado e informado na página 20 que a capa externa ostensiva deverá
possuir identificação frontal e dorsal de acordo com o padrão da corporação.

RESPOSTA: Esclarece-se que a faixa de tolerância de 3 mm para mais ou para
menos será admitida desde que mantenha as formas, proporções e capacidade
de entendimento e legibilidade da escrita e das formas. As inscrições "POLÍCIA"
e "POLÍCIA PENAL" poderão ser confeccionadas por bordado computadorizado
direto na capa  desde que mantenha as formas, proporções e capacidade de
entendimento e legibilidade da escrita e das formas.

 

Diante do exposto considero esclarecidos os questionamentos apresentados.

 

Atenciosamente,

 

DÉBORA ALMEIDA SANTOS
Pregoeira do Certame

 

Documento assinado eletronicamente por DÉBORA ALMEIDA SANTOS - Matr.1692901-2,
Pregoeiro(a), em 22/03/2023, às 16:06, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 108823445 código CRC= 4659BAAB.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
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